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PKF 8, Co. PKF 
Auditores 8. 
Asesores Financieros 

INFORME DEL COMISARIO 

A los accionistas 
CIKENA S.A. 
Guayaquil, Ecuador 

Hemos revisado el balance general de CIKENA S.A. al 31 de diciembre del 2008 y 
el estado conexo de resultados, por el perlodo terminado en esa fecha. Nuestra 

revisión la efectuamos de acuerdo con las disposiciones que para el Comisario, 
establece la Superintendencia de Compañías y, por consiguiente incluyó aquellas 
pruebas sobre los registros de contabilidad y otros procedimientos de revisión que 
consideramos necesarios de acuerdo con las circunstancias. La preparación de los 

estados financieros son responsabilidad de la administración de la Compañía. 
Nuestra responsabilidad es cumplir con las disposiciones establecidas por la 
Superintendencia de Compañías para los Comisarios. 

La administración dió cumplimiento a las normas legales, estatutarias, y 
reglamentarias, así como a las resoluciones de la Junta General de Accionistas. 

Nuestro estudio y evaluación del sistema de control interno nos permite expresar 
que al momento de nuestra revisión, no contiene debilidades importantes que 
puedan afectar la presentación razonable de los estados financieros. 

La compañía cumplió con sus obligaciones como agente de retención y percepción 
de impuesto a la renta y al valor agregado. 

Las cifras presentadas en los estados financieros son las que están registradas en 
los libros de contabilidad y éstos se llevan conforme a las normas legales y a la 
técnica contable. Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las 
normas ecuatorianas de contabilidad (NEC). 

Sobre la base de procedimientos adicionales de revisoría que hemos llevado a 
cabo para cumplir con lo dispuesto en el artículo 279 de la Ley de Compañías, 
consideramos que obtuvimos toda la información necesaria para el cumplimiento 
de nuestra función. 
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Edgar Naranjo L. 
29 de abril del 2009 
Guayaquil, Ecuador 
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Pbx (593-4) 2453883 / 2450889 Fax: (593-4) 2450886 
E-mail: pkfecG2gu.pro.ec  www.pkfecuador.com P.O. Box 09-06-2045 
PKF Av. 9 de Octubre 1911 y Los Ríos, Edif. Finansur, piso 12 Of. 2 
Guayaquil Ecuador 

PKF 4 Co. Cia. Ltda. es miembro de PKF International Limited, una lación de firmas mi 

Telefax: (593-2) 2263959 / 2263960 
Av. República de El Salvador 4836 y Portugal, 
Piso 4to. Of. 404 Edificio Prisma Norte 
Quito Ecuador 
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CIKENA S.A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

(Expresado en USDólares) 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE: 

Caja Bancos 

Cuentas por cobrar 

Gastos pagados por anticipado 

TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 

ACTIVO FIJO 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO E INVERSION DE LOS ACCIONISTAS 

PASIVO CIRCULANTE: 

Cuentas por pagar 

TOTAL PASIVO CIRCULANTE 

PASIVO A LARGO PLAZO 

INVERSION DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 

Pérdidas acumuladas 

TOTAL INVERSION DE LOS ACCIONISTAS 

TOTAL PASIVO E INVERSION DE 

LOS ACCIONISTAS 
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12,085.32 
118,537.80 

290.00 

130,913.12 

100,363.88 

2,710.62 

233,987.62 

221,578.87 

221,578.87 

30.24 

34,000.00 
(21,621.49) 

12,378.51 

233,987.62 
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CIKENA S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

(Expresado en USDólares) 

INGRESOS 

Ingresos operacionales 

Ingresos no operacionales 

Descuentos en servicio 

TOTAL INGRESOS 

COSTOS Y GASTOS 

Costo de servicio 

Gastos administrativos 

Gastos ventas 

Gastos generales 

Gastos financieros 

Otros gastos 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

S 
S 
E 
ul 

y > 

p 

247,878.15 
99.24 

(14,600.00) 

233,377.39 

148,145.25 

26,877.20 

36,512.52 

31,625.84 

706.48 

113.18 

243,980.47 

(10,603.08) 
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